I - relativamente aos atos de Notas, de Registro de Imóveis, de Registro de Títulos 

e Documentos e Registro Civil das Pessoas Jurídicas e de Protesto de Títulos e 

Outros Documentos de Dívidas: 

a) 62,5% (sessenta e dois inteiros e meio por cento) são receitas dos notários e 

registradores; 

b) 17,763160% (dezessete inteiros, setecentos e sessenta e três mil, cento e sessenta 

centésimos de milésimos percentuais) são receita do Estado, em decorrência do 

processamento da arrecadação e respectiva fiscalização; 

c) 9,157894% (nove inteiros, cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e 

quatro centésimos de milésimos percentuais) são contribuição à Carteira de 

Previdência das Serventias Não Oficializadas da Justiça do Estado; 

d) 3,289473% (três inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta 

e três centésimos de milésimos percentuais) são destinados à compensação dos atos 

gratuitos do registro civil das pessoas naturais e à complementação da receita 

mínima das serventias deficitárias; 

e) 4,289473% (quatro inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta 

e três centésimos de milésimos percentuais) são destinados ao Fundo Especial de 

Despesa do Tribunal de Justiça, em decorrência da fiscalização dos serviços; 

f) 3% (três por cento) são destinados ao Fundo Especial de Despesa do Ministério 

Público do Estado de São Paulo, em decorrência da fiscalização dos serviços; 

II - relativamente aos atos privativos do Registro Civil das Pessoas Naturais: 

a) 83,3333% (oitenta e três inteiros, três mil e trezentos e trinta e três centésimos 

de milésimos percentuais) são receitas dos oficiais registradores; 

b) 16,6667% (dezesseis inteiros, seis mil seiscentos e sessenta e sete centésimos de 

milésimos percentuais) são contribuição à Carteira de Previdência das Serventias 

não Oficializadas da Justiça do Estado. 

Percebe-se que no Estado de São Paulo, assim como na maioria dos 

Estados brasileiros, parte dos valores pagos pelos usuários dos serviços notariais e

[...]

A minuta de Resolução divulgada pela Autoridade Nacional 

de Proteção de Dados (ANPD) em agosto de 2021, estabelece no parágrafo único do 

artigo 2º, que também será considerado agente de tratamento de dados de pequeno porte 

aqueles que possuem receita bruta máxima de até R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de 

reais) no ano-calendário anterior ou de R$1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e 

três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número de meses de atividade 

no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, independentemente da 

forma societária adotada, em remissão ao art. 4º, §1º, inciso I, da Lei Complementar nº 

182, de 1º de junho de 2021.

[...]

21,5% dos cartórios 

Observa-se que a somatória das classes 1 e 2 equivalia, em 2018, a 

56,6% (cinquenta seis virgula seis por cento) das serventias extrajudiciais no país que não 

chegam a arrecadar sequer a R$1 milhão por ano. 

No Brasil, há um total de 7.611 (sete mil, seiscentos e onze) serventias 

extrajudiciais providas. Destas, no primeiro semestre de 2021, somente 38% (trinta e oito 

por cento) possuíam receita bruta acima de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), de 

acordo com a amostragem de arrecadação dos serviços extrajudiciais extraída do site do